

نگاه بیرون

رویکرد جدید مقابل ایران

ویلیام لورنز، توماس ار. پیکرینگ و جیم ولش
فر نکیس بیات

● **این مقاله توسط کارشناسان و سیاستمداران آمریکایی نوشته شده است که پیش از این در مجله‌های مختلف، دولت «ایواما» را تشویق به گسترش روابط دیپلماتیک با ایران کرده‌اند. این مقاله از نظر زیبایی‌شناسی و برنت اسکوگرافت به واسطه راه‌به طرح استراتژیکی و خلافتانه دیپلماسی با ایران تحسین شده است.**

«دولت من هم‌اکنون متعهد به پیگیری دیپلماسی و پیوندهای سازنده میان ایران و ایالات‌متحده آمریکا و جامعه بین‌المللی است. جلو این فرآیند نباید با طرح تهدیدات گرفته شود. ما به‌دنبال روابطی هستیم که صادقانه است و ریشه در احترام متقابل دارد.»

باراک اوباما مارس ۲۰۰۹

اسمال می‌تواند سوال آغاز رابطه صادقانه‌ای با ایران باشد که ریشه در احترام متقابل دارد؛ این پیشنهاد همانند پیشنهاد چهراس‌لار پیش اوباما نیست؟ به‌نظر می‌رسد این هدف نمی‌تواند بدون چرخشی در تفکر ایرانی‌ها و بدون تغییر در استراتژی سیاسی و دیپلماتیک آمریکا تحقق پیدا کند. اما دو متغیر یکی در ایران و دیگری در منطقه، زمینه‌ساز شرایط مثبتی است که ما را به امکان موفقیت پیشرفت‌های دیپلماتیک امیدوار می‌کند. اولین متغیر، انتخابات ریاست‌جمهوری ایران است که به انتخاب «حسن روحانی» منجر شد؛ نامزد پیروزی که مدیون ائتلاف جناح‌های اصلاح‌طلب و میانه‌رو است. با کنار رفتن احمدی‌نژاد، احتمالاً شانس آغاز مرحله‌ای جدید در روابط با ایران برای دولت اوباما فراهم خواهد شد. متغیر دوم، جنگ در سوریه است که به‌صورت بالقوه منطقه را به‌سمت منازعه‌ای میان سنی‌ها و شیعیان می‌برد. این تهدید مستقیمی علیه منافع حیاتی ایران و مشوق تهران برای کاهش تنش با جامعه بین‌المللی است. ایران و ایالات‌متحده اختلافات مهمی با هم دارند اما یک توفیق بر سر نولمندی هسته‌ای ایران باید در این مرحله اول باشد. این می‌تواند کشایشگر گفت‌وگوهای با ایران با توجه به مسائل عراق و البته افغانستان هم باشد. یک رابطه موثر و کارآمد میان ایران و ایالات‌متحده می‌تواند به پیشبرد تالش‌های دیپلماتیک در سوریه نیز کمک کند. برخلاف فرصت‌ها و انگیزه‌های جدیدی که به‌وجود آمده است، آمریکا و ایران بدگمانی‌های عمیق و قایل‌بجویی نسبت به یکدیگر دارند. در تاریخ مشترک

هر دو کشور نیز فرصت‌های ا‌ردست‌رفته و سوءتفاهم‌هایی دیده می‌شود. برای غلبه بر این بی‌اعتمادی نیاز داریم تا در زمانی اینچنین پرمخاطره، مدیر نولمندی در میدان باشد. برنامه هسته‌ای ایران در حال پیشرفت است و وقایع سوریه در حال از کنترل‌خارج‌شدن. بدون تغییر در جهت‌گیری فعلی، آمریکا می‌تواند جنگ دیگری را روبه‌روی خود در خاورمیانه ببیند؛ جنگی که به تضعیف اقتصاد و نفوذ سیاسی آمریکا منجر خواهد شد. در این مقاله ما مسیر بازنگری‌شده دیپلماتیکی را برای رسیدن به حداقل محدودیت‌های قابل پذیرش در برنامه هسته‌ای ایران پیشنهاد می‌کنیم؛ محدودیت‌هایی کهطمینان قابل‌قبولی را فراهم می‌کند که بر آن مبنا تهران به بمب اتم دست پیدا نخواهد کرد. ما خطرات موجود در اتخاذ این رویکرد را چه در سطح بین‌المللی و چه ملی، کمتر از آنچه باید ارزیابی نکرده‌ایم؛ با این حال بر این باوریم که مسیر کنونی نشان‌دهنده خطرات بیشتر و احتمالاً هزینه‌های فاجعه‌بار خواهدبود.

ما کجای رابطه ایران و آمریکا ایستاده‌ایم: برنامه هسته‌ای

آمریکا دلایل متعددی دارد که درباره اقدامات ایران نگران باشد. تهدید ایران علیه اسرائیل، حمایت از حزب‌الله، حماس، مسائل داخلی ایران و در یکی از آخرین نمونه‌های این نگرانی مداخله بنفع بشار اسد در سوریه. اما با همه این تفاسیر بزرگ‌ترین نگرانی، برنامه هسته‌ای پیچیده و گسترده ایران است. ایران مشغول ساخت بمب اتم است؟ برخلاف بعضی اظهارنظرها، ارزیابی‌های اطلاعاتی آمریکا و اسرائیل و دیگر کشور‌ها نشان می‌دهد که رهبران ایران تصمیمی برای ساخت بمب‌باتم ندارند. ایران دارای عناصری از برنامه تسلیحات اتمی در دهه ۱۹۹۰ بود اما ایران این عناصر را در ۲۰۰۳ متوقف کرده است. از آن تاریخ به‌بعد، ایران شروع به بالابردن توان غنی‌سازی اورانیوم کرده اما تا آنجایی که ما می‌دانیم تلاشی برای ساخت بمب‌باتم نداشته است. این موضوعی است که مدیر اطلاعات ملی، «جیمز کلیر» دویار آن را تأیید کرده است.

در حالی که واشنگتن جدا دربراره انگیزه‌های اتمی ایران دغدغه دارد، تهران هم دغدغه‌ها و البته بدگمانی‌های مختلفی دارد. رهبران ایران می‌گویند که انگیزه واقعی آمریکا حذف نظام سیاسی ایران است. اگر هر دو طرف به جای تکیه بر گمانه‌زنی‌های تابیندشده درباره نیات طرف دیگر به واقعیت‌ها تمکین کنند، شانس بهتری را برای رسیدن به توافقی شفاف، قابل قبول و قابل اجرا خواهند داشت.

دستاوردهای جدید، فرصت‌های جدید

با توجه به سه دهه بدگمانی متقابل بین ایران و آمریکا رابطه فوراً نمی‌تواند تغییر کند. هنوز حداقل دو عامل دیگر وجود دارد که احتمال چرخش گرایش‌ها و رفتار دو کشور را مطرح می‌کند: انتخابات اخیر ایران و تغییر اوضاع و احوال در خاورمیانه. انتخاب «حسن روحانی» به‌عنوان رئیس‌جمهوری جدید، زمینه‌ساز آغاز برخی تغییرات در روابط ایران-آمریکاست. این به این معنا نیست که با احمدی‌نژاد و اهل‌توکراولست کنار آمده باشیم. اما از طریق نتیجه این انتخابات فضای سیاسی بازتری برای مذاکره شکل گرفته است.

ادامه در صفحه ۱۴

شرق: یک قایق دیگر در مسیر استرالیا سه‌شنبه‌شب، غرق شد. در حالی که روزنامه «شرق» در حال نهایی کردن گزارشی در مورد وضعیت وخیم مهاجران ایرانی در استرالیا بود، قایق دیگری که از اندونزی راهی استرالیا بود، آتش گرفته و بعد غرق شده است. در حالی که آمراهی متناقضی از تعداد کشته‌ها و ناپدیدشدگان این حادثه منتشر شده، منبع خبری روزنامه «شرق» در اداره مهاجرت استرالیا خبر داد که در این حادثه سه نفر کشته شده‌اند که دو کشته ایرانی بودند. از حدود ۱۷۰ نفری که سوار این قایق کندونزیایی بودند که به سمت استرالیا می‌رفته، ۲۸ نفر مفقود شده‌اند. «ایسنا» به نقل از خبرگزاری فرانسه گزارش داد یک مقام اندونزیایی

اعلام کرد که بیش از ۱۰۰ پناهجو که بیم جانشان می‌رفت از حادثه غرق‌شدن قایقشان در سواحل جاوا اندونزی نجات یافتند. یکی از امدادگران در محل سانحه نیز به خبرگزاری «آسوشیتدپرس» گفته است سن کودکانی که جسد آنها پیدا شده بین یک تا پنج‌سال است. «اچامالی» رییس گروه جست‌وجو و نجات اندونزی گفت که نجات‌یافتگان به بیمارستان منتقل می‌شوند. سهیل، یک ایرانی نجات‌یافته در این حادثه است که گفته از یک گروه ۶۱ نفره ایرانی تنها کسی است که بازگشته. سهیل در مورد این حادثه گفت:

۲ ایرانی دیگر در مسیر استرالیا قربانی شدند

دو ساعت بعد از حرکت، موتور قایق دچار مشکل شد. به مدت سه ساعت تلاش می‌کردیم که به ساحل برگردیم. سهیل به روزنامه تلگراف گفته کاپیتان با قایقی کوچک ما را ترک کرد. او به ما کمکي نکرد. گفته می‌شود که نصف مسافران این قایق ایرانی بودند. ملیت مابقی مسافران این قایق نیز، عراقی و سریلانکایی بوده است. نجات‌یافتگان این حادثه به کشور اندونزی برگشت داده شده‌اند. این قایق در آنبهای جنوبی جزیره جاوه غرق شده است. آژانس امداد و نجات اندونزی عصر سه‌شنبه توسط مقامات استرالیایی از



عکس: Reuters

بعد از «تخلیف» انجام می‌شود

دیدار «پوتین» با روحانی در تهران

بیشتری از این سفر منتشر کرد. به گفته او «قرار است آقای پوتین با کشتی در حاشیه دریای خزر سفر و از سواحل ایران و آذربایجان بازدید کند، برخی رسانه‌ها این سفر رییس‌جمهور روسیه را در راستای سفر چندی پیش محمود احمدی‌نژاد به روسیه به بهانه حضور در نشست «ایک گازی» می‌دانند. احمدی‌نژاد، رییس‌جمهور ایران در این سفر از آقای پوتین برای سفر به ایران دعوت کرد. با این حال پاسخ این دعوت به هم دولت احمدی‌نژاد قد‌نمی‌دهد و پوتین زمانی به تهران

این حادثه مطلع شد.قایق‌های متعددی از اندونزی حامل مسافران ایرانی، افغان، سریلانکایی و عراقی‌اند و به مقصد استرالیا به رارفتاده، در آنبهای آزاد غرق می‌شوند و تعدادی از مسافران این قایق‌ها کشته می‌شوند. این مسافران به‌صورت قاچاق راهی استرالیا هستند. این پناهجویان در حالی عازم استرالیا می‌شوند که بر اساس جدیدترین قانون این کشور، «پناهجویانی که به‌طور غیرقانونی از طریق مرز آبی وارد خاک این کشور شوند، اجازه ماندن در استرالیا را نخواهند داشت.» کوین راه، نخست‌وزیر استرالیا هفته گذشته اعلام کرد: «این پناهجویان پس از ارایه درخواست پناهندگی‌شان به جای استرالیا در گینه‌نو نگهداری می‌شوند.»

«مهر» می‌گوید: «در مسایل پرونده هسته‌ای ایران باید هماهنگی بیشتری صورت بگیرد و احتمال توافقی بین دو کشور برای تغییر دستور کار مذاکرات ایران و ۵+۱ در این سفر وجود دارد.» مهدی سنایی، اضافه کرد: «این دیدار در آغاز کار رییس‌جمهور منتخب و دولت یازدهم حایز اهمیت است چرا که یک نوب ابلاغ پیام دوستی از طرف پوتین تلقی می‌شود.» سنایی با بیان اینکه «مسایل بین‌المللی، منطقه‌ای و داخلی وجود دارد که باید روی آن بحث شود»

نیروگاه بوشهر و «اس»-۲۰۰

سفر «پوتین» به تهران، پرموضوع است، چه اینکه این دو کشور دوست سال‌ها روابط گسترده‌ای داشته‌اند، روابطی که با وجود آرای مخالف گامبه‌گاه روسیه در مجامع بین‌المللی نیز همچنان پابرجا مانده است. به نظر می‌رسد «پوتین» در ایران درباره نیروگاه بوشهر نیز مذاکراتی خواهد داشت و انتظار می‌رود که انتقال سیستم‌های «انتی -۲۵۰۰» به جای سیستم‌های «اس»-۲۰۰ به ایران نیز یکی از موضوعات مذاکرات باشد. «پوتین» تلاش خواهد کرد ایران را متقاعد کند از شکایتش علیه «روس آبارون اکسپورت» که به تعهدش برای فروش این سیستم‌ها به ایران عمل نکرد، صرف‌نظر کند. در گزارش «کامرسانت» آمده است که روسیه امیدوار است با دستیابی به چنین توافقی ایران را برای پس گرفتن شکایت چهارمیلیاردلاری خود علیه شرکت «روس آبارون اکسپورت» از دادگاه دآوری بین‌المللی متقاعد کند. روس‌ها ادعان کرده‌اند از هیچ شانس‌سی برای پیروزی در این پرونده حقوقی برخوردار نیستند. مهدی سنایی، عضو کمیسیون امنیت مجلس درباره ابراز امیدواری روس‌ها برای پس گرفتن شکایت چهارمیلیارددلاری ایران علیه شرکت روس-آبارون اکسپورت از دادگاه دآوری بین‌المللی، گفت: «طبیعتاً عدم تحویل سامانه پدافند هوایی اس-۲۰۰ براساس قرارداد بین دو کشور که در دوره ریاست‌جمهوری آقای مدودف و تحت‌تأثیر فشارهای آمریکا صورت گرفت باعث شده که به‌طور طبیعی ایران از نظر حقوقی شاکي باشد و به دیوان پاریس شکایت کند.»

الو شرق ۰۲۶۰ ۸۸۶۴۰

sharghline@sharghdaily.ir
پيامک: ۰۴۶۹۹ ۳۰۰۰

● با وجود بیکاری چرا اشخاصی که قصد راه انداختن کسب‌وکاری دارند با موانع زیاد قانونی مواجهند. از جمله گرفتن جواز که باید هفت‌خان رستم را طی کرد. مزایای جواز کسب را از سیستم بانکی اداری محدود کنند تا اشخاصی که واقعا قصد فعالیت در زمینه‌های مختلف را دارند راحت‌تر به این مجوزهای اصناف دست یابند.

● چرا در کرج شعبات بانک‌های دولتی و خصوصی کم است در حالی که در تهران هر ۱۰ متر یک بانک تالسیس شده است. دستگاه‌های خودپرداز بانک‌ها در این شهر در ایام تعطیل خارج از دسترس هستند.

● بابت پرداخت‌کردن قبض برق، اداره برق، برق واحد را قطع و فیوز را بر می‌داشت که علاوه بر آن یک فیش هزار ۵۰۰ تومانی جهت وصل مجدد از ما می‌گرفت. اخیرا مزای ۲۷ هزار ۵۰۰ تومان نیز به این مبلغ اضافه شده است که عنوان می‌کنند بابت بازویسته کردن پلمب کنتور است. قطع برق و برداشتن فیوز چه ربطی به پلمب کنتور دارد که به این بهانه این مبلغ را می‌گیرند؟

● با گرم‌شدن هوا در آستانه فصل تابستان متأسفانه باز هم شاهد بیرون بودن و آویزان گذاشتن دست، حتی از ناحیه کتف در بیرون از پنجره ماشین توسط برخی رانندگان بی‌توجه و سهل‌انگار هستیم؛ ضروری و شایسته است به هر دلیلی با آگاه‌سازی آنها و یادآوری خطرات جدی این کار و با تصویب و اجرای قانون جلو این حرکت آنها که هم برای خود آنها و هم برای دیگران می‌تواند حادثه‌ساز و ماجرآفرین باشد گرفته شود.

محمودبلیغان اصفهان

● کاریکاتور درختان ولیعصر بسیار تازبرانگیز بود. من هم مثل خیلی‌های دیگر، خیابان ولیعصر را خیلی دوست دارم. اما نمی‌دانم ولیعصر را بدون درختان عزیز و همیشهمیزش می‌شود دوست داشت یا نه.

محمد محمدامینی

● از بدهی دولت به بانک‌ها و سایر مراکز خیلی صحبت شده ولی متأسفانه از بدهی تأمین اجتماعی که بدهی مستقیم به مردم است، صحبتی نشده است.

● مدت هشت‌سال است که اداره برق استان تهران زمین کشاورزی بنده واقع در گلدشت داخل محدوده قانونی شهرداری منطقه ۶ کرج را غصب کرده و نه اجازه کشاورزی، نه اجازه ساخت و نه اجازه فروش آن را می‌دهد. متأسفانه تاکنون بعد از سه‌بار کارشناسی و هشت‌سال رفت‌وآمد، با مسئولان که صحبت می‌کنیم می‌گویند ما خودمان حقوق کارکنان خودمان را ندادهایم، آیا این عدالت است؟ وقتی پول و اعتبار نیست چرا مردم را متضرر می‌کنید؟

محمدابراهیم

آخرین نشست احمدی‌نژاد با رسانه‌ها

محمود احمدی‌نژاد، ظهر دایروز با تعدادی از اهالی رسانه دیدار و با آنها گفت‌وگو کرد اما مانند هشت‌سال گذشته آخرین نشست احمدی‌نژاد در قامت رییس دولت خالی از خبرنگاران روزنامه‌های منتقد بود و او این نشست را با رسانه‌های همشویس برگزار کرد هرچند در این جلسه باز هم تأکید مخالف‌نویس و موافق نویس را دوست دارد اما به نظر می‌رسد همچنان این دوستی به دوری وابسته است و تاب دیدن رسانه‌های منتقد یا مستقل را ندارد. به گزارش ایسنا رییس دولت دهم با تقدیر و تشکر از خبرنگاران و نمایندگان رسانه‌ها به خاطر فعالیت‌های انجام‌شده در سال‌های اخیر، خطاب به آنها گفت: ما برای شما زحمات زیادی ایجاد کردیم؛ البته شاید توثیق سختی کار شما را درک کنیم اما می‌توانیم تا حدودی این سختی را دریافت کنیم. احمدی‌نژاد با بیان اینکه «من صمیمانه از همه دوستان تشکر می‌کنم»، اظهار کرد ما همه را دوست داریم؛ هم کسی که موافق نوشت و هم کسی که مخالف نوشت، همه در راستای اهداف بلند کار کردیم. او در ادامه اظهار کرد: می‌خواهم در اینجا یک شوخی کنم. روزی یکی از دوستان من گفت مهم نیست که موافق شما می‌نویسند یا مخالف، بلکه مهم این است که در مورد شما می‌نویسند. ما همه در راستای پیشبرد اهداف و ارزش‌ها حرکت کردیم و من از همه دوستان در این راستا تشکر می‌کنم. اعم از خبرنگار، تصویربردار، عکاس، سردبیر، دبیر، حروفچین و از همه و همه تشکر می‌کنم. احمدی‌نژاد افزود: باید از کسی تقدیر شود که کارش تمام شده و می‌خواهد برود؛ مگر فکر است ما برویم؟ ما در خدمت شما هستیم. مگر تغییر قوانین و قالب‌ها در مسوولیت‌های انسان تغییر ایجاد

نقدی بر نقد باهنر درباره خاتمی

۴- آقای باهنر شما به خوبی می‌دانید که اقدامات اجرایی را باید از مصاحبه‌ها، سخنرانی‌ها و میتینگ‌های سیاسی جدا کنید. اگر در دوره اصلاحات عدمای با آزادی نسبی فراهم‌آمده، مطالبی را در رسانه‌ها مطرح می‌کردند که امری معمول و مرسوم است، نباید آن را به جای کارنامه دولت گرفت و به این دلدت که در آن دوره دولت مشغول اموراتی از این دست بوده و برپلمب‌ای برای اداره کشور نداشته است. در آن دوره آیا وزاری چون مهندس زنگنه در نفت، مهندس بی‌طرف در وزارت نیرو، مهندس جهانگیری در صنایع، مهندس جنتی در راه و سپس کشاورزی، دکتر نمازی در وزارت اقتصاد، مهندس عبدالعلی‌زاده در مسکن و شهرسازی، شریعتمداری در بازرگانی و... مشغول کار سیاسی با تعریف شما بودند، یا اینکه با دریافت و تلاشی نوام با علم و تجربه بنیان‌ها و زیرساخت‌های کشور در حوزه نفت و گاز، آب و نیرو با تأسیس سد و نیروگاه، توسعه صنایع و ساخت راه و راه‌آهن، تلاش برای خودکابلی گندم و کاهش تورم و... با نفت بفسکای زیر -۱۰ دلار می‌پرداختند. این موضوع مثل آن است که عملکرد مجلس شورای اسلامی را به لطف چند نماینده خالصه کنیم.

ادامه در صفحه ۱۴

ادامه از صفحه اول

حداقل به‌ازای هر ۱۰ نفر از اسولگرایان بکنفر هم از اصلاح‌طلبان دعوت می‌کرد تا لاقلاً بتوانند آنها نیز مطالب خود را بیان کنند و فضای نقد جایگزین فضای تخریبی کنونی می‌شد.

۳- صرف‌نظر از بیش و دانش خاتمی در کشاورزی و مهم‌تر از آن اخلاق و فضیلت‌های اخلاقی وی که با همه بدسگالی مخالفان هیچ‌گاه از دایره اخلاق و آموزه‌های انسانی و اسلامی بیرون نشد، اینشن قبلاً از دوره اول، نماینده مجلس بودند و سال‌ها در کسوت وزارت در دولت‌های قبل از خود در دولت حضور داشتند و کاملاً به مسائل کشورداری آگاه و اشراف داشتند. مهم‌تر آنکه یک جریان سیاسی از وی حمایت می‌کرد که در دوره انقلاب و جنگ که دوره‌ای بحرانی است، کشور را به نحو مطلوبی اداره کرده بودند و از تجربه کافی کشورداری برخوردار بودند. کلش تجربه و دانش همکاران خاتمی در دولت وی را با سایر دولت‌ها مقایسه می‌کردید. مضافاً اینکه کلش برنامه خاتمی که در جریان انتخابات در سال ۱۳۷۶ منتشر شد را یکبار مطالعه می‌فرمودید تا با دقت بیشتری صحبت بفرمایید.



- پاسداران، جنب پمپ بنزین صاحبقرانیه** **تلفن: ۰۲۲۸۸۹۸۰۰، ۰۲۲۲۸۰۷۹۱ فکس: ۰۲۲۲۹۶۲۶۴**
- سعادت آباد، میدان کاج** **تلفن: ۰۲۲۰۸۹۸۲۰، ۰۲۲۰۹۳۸۸۹ فکس: ۰۲۲۳۵۷۲۸۲**
- شریعتی، پل رومی** **تلفن: ۰۲۲۰۰۲۸۵۸، ۰۲۲۶۰۳۷۰۶ فکس: ۰۲۲۶۴۶۷۹۹**
- پاسداران، نیش تنگستان دوم** **تلفن: ۰۲۲۸۲۴۸۲۶**
- خط ویژه: ۲۹۵۹ (۳۰ خط)**